
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
GABINETE DA REITORIA 

 

 
MUSEU/mb/ras 
P 0707 Conselho Deliberativo do Museu 

PORTARIA Nº 1037/2021/GR, DE 7 DE JULHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação nº 
26011/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros relacionados abaixo para compor o Conselho 
Deliberativo do Museu de Arqueologia e Etnologia Professor Oswaldo Rodrigues Cabral 
(MArquE), para um mandato de 2 (dois) anos: 

I – LUCAS DE MELO REIS BUENO, diretor do MArquE, presidente; 

II – representantes docentes: 

a) MARIA EUGENIA DOMINGUEZ (CGANT/CFH); 

b) LETÍCIA BORGES NEDEL (HST/CFH); 

c) THAINÁ CASTRO COSTA FIGUEIREDO LOPES (CGMUS/CFH); 

III – representantes das coordenações: 

a) RAFAEL VICTORINO DEVOS (Divisão de Ensino); 

b) MARCELA LEMOS MOTTA (Divisão de Museologia); 

c) BRUNO LABRADOR RODRIGUES DA SILVA (Divisão de Pesquisa); 

IV – representantes dos servidores técnico-administrativos em educação: 

a) LUCIANE ZANENGA SCHERER (titular); 

b) ELOAH CRISTINA MELO (titular);  

c) FLORA BAZZO SCHMIDT (suplente); 

V – representantes discentes, não houve membros indicados. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC. 
 

 
 
 

UBALDO CESAR BALTHAZAR 


		2021-07-09T11:32:14-0300




